

小康社会——今后20年我国经济建设的发展目标

严先溥

(国家统计局贸易外经司,北京,100037)

摘要 中共十六大提出的全面建设小康社会的发展目标,是一个综合性的指标,包括政治、经济、文化发展的各个方面。本文从统计分析的角度,介绍了国家统计局对小康标准的测算过程以及城乡居民由温饱向小康跨越的主要标志;分析了居民小康水平的实现程度,并指出了西部农村距小康的差距,最后,分析了我国全面实现小康社会的必然性。

关键词 小康社会;统计指标;实现程度

所谓小康水平,是指在温饱的基础上,生活质量进一步提高,达到丰衣足食。这个要求既包括物质生活的改善,也包括精神生活的充实;既包括居民个人消费水平的提高,也包括社会福利和劳动环境的改善。

“小康”生活是几千年以来中国人孜孜以求的理想生活,但在半封建半殖民地的旧中国,这只能是人们的梦想。新中国成立以后,特别是中共十一届三中全会以来,随着国民经济的迅猛发展,城乡人民收入和生活水平连续上了几个大的台阶,消费结构和消费环境发生了明显变化,城乡居民生活总体上实现了由贫困到温饱再到小康的历史性跨越。

江泽民在中共十六大报告的第三部分提出,经过全党和全国各族人民的共同努力,我们胜利实现了现代化建设“三步走”战略的第一步、第二步目标,人民生活总体上达到小康水平。这是社会主义制度的伟大胜利,是中华民族发展史上一个新的里程碑。

必须看到,我国正处于并将长期处于社会主义初级阶段,现在达到的小康还是低水平、不全面、发展很不平衡的小康,人民日益增长的物质文化需要同落后的社会生产之间的矛盾仍然是我国社会的主要矛盾。巩固和提高人民生活达到的小康水平,还需要进行长时期的艰苦奋斗。

城乡居民由温饱向小康跨越的主要标志

我国市场供求关系实现了由卖方市场向买方市场的历史性转变,人民生活水平实现了由温饱到总体上达到小康的历史性跨越,中国人民千百年来衣食无虞的梦想成为现实。主要表现为:

第一,城乡居民收入大幅度增加。1990—2001年,农村居民家庭人均纯收入实际增长62%。城镇居民家庭人均可支配收入实际增加了一倍多。城乡居民储蓄存款余额1989年刚过5000亿元,目前已超过8万亿。

第二,消费水平和生活质量显著提高。①消费总

收稿日期:2002年12月

作者简介:严先溥,高级统计师,研究方向为市场与消费。

规模不断扩大。2001年,我国社会消费品零售总额比1990年增长3.5倍。②消费结构发生重大变化。居民家庭购买食物的人均支出在消费总支出中的比重,城镇从1990年的54.2%下降到2001年的37.9%,农村从58.8%降到47.7%。③城乡居民居住条件显著改善,不仅面积扩大,而且居住质量和配套性能不断提高,生活的舒适程度提高。④消费品档次升级换代,从改革开放前的自行车、手表、缝纫机,到电脑、小汽车、商品房,层次不断提高,一些耐用消费品在农村开始普及。

第三,城乡低收入群体的生活条件不断改善。为保障国有企业下岗职工和失业人员等困难群体的基本生活,注意搞好“三条保障线”,即国有企业下岗职工基本生活保障制度、失业保险制度和城市居民最低生活保障制度的相互衔接,基本实现了“应保尽保”。到2001年底,农村贫困人口比改革开放初期减少2.2亿,一些生存环境恶劣和生态脆弱的贫困地区也开始走上可持续发展道路。

小康是怎么算出来的?

据国家统计局的专家介绍,《全国人民小康生活水平的基本标准》、《全国农村小康生活水平的基本标准》和《全国城镇小康生活水平的基本标准》三套标准是1990年代中期由国家统计局会同国家计委、农业部制定的,此后一直作为衡量全国人民小康生活水平实现程度的尺度。考虑到城市与农村存在较大差别,为了从本质上更为准确地反映居民生活水平的实际提高程度,又制定出城镇标准和农村标准作为全国标准的细化和补充。专家指出:我国地大物博,人口和民族众多,生活习俗差异很大,如果全国用一套标准很难准确刻画全国人民生活水平状况,平均数下会掩盖巨大的差异。所以,一些指标的数量界线不能“一刀切”,需要分别对待。如对于收入水平和衣食住行中的一些重要指标,小康临界值区分为城乡两种标准较为合理。

按统计核算标准,小康实现程度的计算可分为三大步:

第一是小康内涵界定。小康标准框架的确定,

首先取决于对小康内在涵义的理解,它是标准制定的出发点。目前,大家对小康内涵的理解是基本一致的,但作为标准严格加以定义,特别是对小康的范围和数量标准的确定,就很难得到一致认同。这是由社会经济事物变化的特点所决定的,因为社会经济事物的变化不像一些自然对象那样从一个阶段到另一阶段有一个确切的临界值(如水沸腾在正常气压下是 100°C),而往往是一个数量区间,确定临界值当然就只能是一个大概,就像人均GDP的小康临界值可以确定为2500元,那么定为2480元也未尝不可。因此,尽量从定性上对小康涵义作出科学的界定是很有必要的。

小康是指一定时期的生产力水平下,人民生活水平高于温饱但还不够富裕,达到丰衣足食、安居乐业、生活舒适便利、精神健康充实的一种程度。从这一涵义可知,它类似于国际上通用的生活质量的涵义。生活质量的涵义也在发展演变,今天人们提到的生活质量一般包含三层涵义,即:物质生活状况,主要内容为食品、衣着、住房、交通等物质条件;生活环境状况,主要指空气是否清新、交通是否拥挤以及水质和绿化状况;社会环境状况,主要内容是社会秩序与安全感、社会道德风尚等状况。

第二是确定小康标准临界值和指标权重。对每一指标确定一个数量临界值,达到或超过此值就认为该指标达到小康水平。指标临界值确定的方法不尽相同,如有用计量经济模型确定的,有用国际公认标准确定的,有用横向对比法确定的,也有用专家法确定的,但总的依据是后面提到的四条原则。如住房使用面积需要考虑人均活动空间、睡觉空间、学习空间、饮食空间等多个因素来确定。指标权重是指其在整个指标体系中占居的重要程度,它的确定同样有多种方法,如专家法、多元统计分析法等等。经济水平、物质生活、人口素质、精神生活和生活环境五个方面的权重分别是14%、48%、14%、10%和14%,其中物质生活权重最大,它是人民生活水平的核心部分。

第三是计算小康进程,即距小康临界值还有多远或者说实现程度。这里采用区间距离实现程度的

办法测算,就是将小康临界值(亦为小康生活阶段的初始值或下限值)作为温饱阶段的上限值,将1980年或1980年代初的指标值作为温饱阶段的初始值即下限,确定出温饱生活阶段这一区间,此区间的距离用Y表示;某指标由温饱初始值达到现值构成的距离,说明该指标达到的一种数量水平,该区间的距离用X表示,则该指标小康实现程度就是指X与Y的比值的百分比程度,即 $(X/Y) \times 100\%$ 。一般X位于温饱区间内,如果X等于或大于Y,则实现程度为100%,如X小于Y,就说明小康社会还没实现。总体实现程度为各指标实现程度与其权重乘积之和。

计算结果总体讲是客观合理的,反映了现代社会的较好的生活水平状态,与国际中下等收入国家水平相当。

全国标准是作为全国人民小康生活的统一标准来设计的,是测量全国人民小康生活水平的一个基本标准,包括五个方面共16项指标。第一类为经济发展水平,由人均国内生产总值一个指标组成;第二类为物质生活水平,由城镇人均可支配收入、农民人均纯收入、城镇人均居住使用面积、农村居民人均钢筋砖木结构住房面积、人均蛋白质日摄入量、城市居民每万人拥有铺装道路面积、农村通公路的行政村比重、恩格尔系数8项指标组成;第三类为人口素质,由成人识字率、人均预期寿命和婴儿死亡率3项指标组成;第四类为精神生活,由教育娱乐支出比重和电视机普及率2项指标组成;第五类为生活环境,由森林覆盖率和农村初级卫生保健基本合格以上县百分比2项指标组成。

城镇标准由经济水平、物质生活、人口素质、精神生活、生活环境与社会保障五个部分组成,共包括12项指标;农村标准由收入水平、物质生活、人口素质、精神生活、生活环境、社会保障与安全六个部分组成,共包括16项指标。

遵循的主要技术原则有四条。一是全面系统原则,能综合反映小康水平的内涵和基本特征。以反映居民物质文化生活水平和生活质量为主线,将经济发展状况与社会发展状况综合考虑,使之与温饱 and 富裕阶段的生活内涵有明显的区别。二是实用操

作原则,衡量我国小康生活发展水平不仅要科学客观,而且要具有简便实用和可操作的特性。价值量指标与实物量指标相结合,尽量以指标的相对量来衡量,以便保持可比性和连续性。三是可比性原则,所选指标要便于横向与纵向的研究分析,既要参照国际标准,又要充分考虑我国人口多、耕地少、城乡差别较大、资源相对不足的国情特点,以及生活方式上的差异。四是最小可靠原则,在具有几乎同等代表效果的前提下,尽可能满足指标数量的最小性和数据来源可靠性的原则,以使指标少而精,又能客观合理地反映小康生活水平。

我国居民小康水平的实现程度

中共十三大正式制定了我国社会主义现代化建设“三步走”的经济发展战略目标:“第一步,实现国民生产总值比1980年翻一番,解决人民的温饱问题;第二步,到本世纪末(2000年),使国民生产总值再增长一倍,人民生活达到小康水平;第三步,到下个世纪中叶,人均国民生产总值达到中等发达国家水平,人民生活比较富裕,基本实现现代化。”在改革的康庄大道上,城镇居民生活正沿着“温饱—小康—富裕”的既定目标稳步前进;农村居民也逐步实现由基本解决吃饭穿衣问题到温饱,由温饱向建设小康社会的两次重大跨越。

1. 城乡居民收入水平不断提高

从农村居民看,1978年农民人均纯收入仅134元,1989年突破600元,达到602元,1997年超过2000元,2001年达到2366元,1979—2001年平均每年实际增长7.3%。农民收入水平实现温饱有余,部分地区已实现小康。从城镇居民看,城镇居民收入加速增长,2001年城市居民人均可支配收入6860元,比1989年增加了5484元,扣除价格因素,实际年均增长率达到7.1%,比1979—1989年5.6%的年均增长率高出1.5个百分点。城镇居民已经整体上实现小康。与此同时,贫困人口大量减少。到2001年,农村贫困人口比1978年减少2.2亿多,比1989年减少7000多万。

2. 恩格尔系数逐年下降,生活水平不断提高

恩格尔系数是国际上衡量生活质量的一项综合指标,它客观上反映了不同收入不同价格水平下各国居民的生活状况。据联合国粮农组织提出的用恩格尔系数判定生活发展阶段的一般标准:60%以上为贫困,50%~60%为温饱,40%~50%为小康,30%~40%为富裕,30%以下为最富裕。目前欧美发达国家一般为20%左右。

从农村居民看,1978年恩格尔系数高达67.7%,还处在贫困阶段,1989年降至54.8%,由贫困转向温饱,2001年则进一步降至47.7%,开始步入小康。

从城镇居民看,1978年城市居民恩格尔系数为57.5%,仅能维持温饱,1989年略降到54.5%,仍在温饱上徘徊,进入1990年代,城市居民生活水平稳步提高,恩格尔系数逐年下降,1994年首次跌破50%大关,开始进入小康,2001年降到37.9%,由小康转向富裕。

恩格尔系数(食品消费比重)逐年下降,标志着城乡居民生活质量的进一步提高。

3. 居民生活质量明显提高

从耐用消费品拥有量变化情况看,农民家庭经历了从“老四件”到“新四件”的转变。1989年前,农民的主体选择是自行车、缝纫机、钟表和收音机等“老四件”,1989年前后,电视机、电冰箱、洗衣机、电风扇等“新四件”成为农民追求的新宠。到2001年,农民平均每百户拥有彩色电视机54.4台,比1989年增加14倍;电冰箱13.6台,比1989年增加14倍;洗衣机29.9台,比1989年增加2.7倍;电风扇129.4台,比1989年增加2.8倍。现代家庭生活的许多耐用消费品,如电话、移动电话、空调、电脑等也进入了农民家庭。2001年,农民每百户拥有电话机34.1部、移动电话8.1部、空调1.7台、组合音响8.7台。

城镇居民家庭则经历了从“老四件”到“新六件”(彩色电视机、电冰箱、洗衣机、录音机、电风扇和照相机)再追求电脑、轿车的转变。2001年城市居民家庭平均每百户拥有彩色电视机121台,比1989年增

长1.3倍;电冰箱82台,增长1.2倍;洗衣机92台,增长21%;电风扇171台,增长32.6%;照相机40架,增长1.3倍。另外还有影碟机43台,录放像机20台,组合音响24台,家用电脑13台,而录音机的拥有量同比下降了27.1%。

4. 城乡居民居住条件大为改善

实现温饱以后,住房成为人们关注的焦点,“小康不小康,关键看住房”。中共十三届四中全会以后,各级政府积极采取措施,努力改善居民的住房条件,居民的居住环境、住房质量有了很大的提高。政府加大了城市住房制度改革的力度,延续了几十年的实物性、福利性分房体制彻底结束,住房分配货币化制度正全面实施,改善居民住房条件的步伐日益加快。

据抽样调查资料显示,农村住房面积增加、质量提高。2001年农民人均住房面积为25.7 m²,比1989年增加了8.5 m²,增长49.4%。其中:砖木结构的住房13.8 m²,比1989年增加了4.5 m²,增长48.4%;楼房面积6.9 m²,比1989年增加了6 m²,增长6.5倍。

城镇居民住房条件明显改善。据抽样调查资料,2001年城市居民人均居住面积14.1 m²,比1989年增长53.3%;城市居民家庭中人均居住面积低于4 m²的拥挤户从1989年的5.7%下降到0.8%;住房中有自来水的家庭从1989年的79.8%增长到95.2%,有厕所浴室的家庭从1989年的43.3%增加到80.7%;使用空调或暖气取暖的家庭从1989年的23.9%增加到48%;使用管道煤气、天然气或液化石油气作为燃料的家庭从1989年的37.6%增加到78.7%。

5. 交通通信消费成为持续增长的消费热点

中共十三届四中全会以来,城镇居民家庭消费中变化最大的就是交通和通信。改革初期,城镇居民的交通方式只有自行车和公共汽车,通信方式只有邮信和电报,交通通信消费支出很少。而2001年,城镇居民人均交通和通信消费支出457元,比1989年增长21.6倍,占消费支出的比重从1989年的1.7%增加到8.6%。其中购买家庭交通工具支出53

元, 交通燃料费支出 9 元, 交通工具维修服务费 17 元, 出租汽车费 22 元, 其他交通费 74 元; 购买通信工具支出 55 元, 电信费支出 221 元, 邮费和其他支出 6 元。

随着各种耐用消费品在农村得到普及, 农民意识到了知识、信息和丰富精神生活的重要性, 将更多的消费支出用于满足精神生活的需求。2001 年, 农民用于文教娱乐的支出人均 193 元, 与 1989 年相比提高了 5.2 倍; 用于交通通讯的支出人均 110 元, 与 1989 年相比提高了近 12 倍。

尽管互联网尚未普及到农村, 其他通信发展程度也远不如城市, 但从速度上比较, 其发展也是较快的。近几年的电网改造、通信基础设施的建设等, 为农村通信水平的提高奠定了良好的基础, 而描述小康水平的农村已通电话行政村比重指标也于 1997 年达到了小康标准。

6. 人口素质一年更比一年高

经济学理论中将居民消费划分为三个层次: 生存、享乐和发展。“生存”为最低层次, 主要是指衣食消费; “发展”为最高层次, 主要包括教育、健身、环境等方面的消费。目前我国城镇居民的消费层次处于享乐和发展之间, 教育消费发展前景看好。

中共十三届四中全会以来, 随着居民生活质量的提高以及教育改革的推进, 居民家庭教育投资观念不断加强, 子女上学要上好学校, 课外还要学外语、学电脑、学音乐等等, 成年人工作以后也不放弃继续深造, 出国留学热吸引发达国家纷纷打入中国争夺教育消费市场, 居民在教育方面的支出增长显著。2001 年, 城镇居民人均教育消费支出(包括书报杂志) 461 元, 比 1989 年增长 10.2 倍, 消费比重从 3.4% 增加到 8.7%。其中: 学杂费支出 308 元, 同比增长 11.2 倍; 托儿费支出 22 元, 增长 3.2 倍; 书报

杂志费 64 元, 增长 5 倍, 还有成人教育和其他教育支出 68 元。

人口素质的高低, 是一个国家一定时期内生活质量的综合反映, 是小康社会必不可少的标志之一。1999 该项指标年实现小康标准的 88.4%, 其实现程度是五个方面最低的, 但比 1990 年的 53% 高了 34.9 个百分点, 平均每年推进 3.9 个百分点。其中东部地区实现程度为 98%, 中部地区为 93.5%, 西部地区为 73%。

人口素质可分为文化素质和身体素质等, 它的提高除受经济基础这一因素制约外, 还取决于受教育程度、卫生条件和生活环境等几个方面。

改革开放以来, 我国的教育事业取得了显著的成就, 普及九年义务教育和扫除青壮年文盲的工作取得历史性进展, 到 2000 年底, 我国已顺利实现“两基”目标, 全国普及九年义务教育的地区人口覆盖率达到 85%。改革开放以来, 全国共扫除文盲 4 872 万人。根据人口调查资料, 我国 15 ~ 45 岁青壮年文盲率由 1990 年的 10.4% 下降到 2001 年的 4.1%, 下降了 6.3 个百分点。2001 年小学学龄儿童净入学率和初中毛入学率分别达到 99.1% 和 88.7%, 高中和大学入学率也分别达到 42.8% 和 13.3%。2001 年我国 6 岁以上人口平均受教育年限达到 7.7 年, 与改革开放初期相比增长了 2.5 年, 与 1990 年相比增长了 1.4 年。每 10 万人口中拥有各种受教育程度的人口数发生了显著变化, 其中具有大专以上文化程度的由 1990 年的 1 422 人上升到 2001 年的 4 087 人, 增长了近 2 倍; 具有高中(含中专)程度的由 8 039 人增长到 11 534 人, 平均每 10 个人中有 1.5 个高中以上文化程度的人; 具有初中文化程度的由 23 344 人上升为 34 351 人; 具有小学文化程度的由 37 057 人下降到 33 829 人。

表 1 1990—2001 年各种文化人口占总人口比重(%)

受教育程度	1990 年	1995 年	1996 年	1997 年	1998 年	1999 年	2000 年	2001 年
大专	1.42	2.03	2.05	2.53	2.58	2.87	3.61	4.09
高中	8.04	8.26	8.73	9.59	9.87	9.94	11.15	11.53
初中	23.34	27.31	28.9	29.62	30.57	31.85	33.96	34.35
小学	37.06	38.43	37.93	37.56	36.81	35.72	35.7	33.83

2001年各级各类学校达到135万所,在校学生3.2亿人,平均每4个中国人中就有一个人是学生,国人接受教育的机会大大增加,同时我国已成为世界上教育规模最大的国家,教育人口比重由1990年的22.2%上升到2001年的26.6%,增长了4.4个百分点。

在高等教育连续三年扩招的情况下,2001年全国共招收本专科学生464.21万人,其中普通高校招生首次突破250万人大关,达到268.3万人,比1990年的60.9万翻了两番多,成人高校招生195.9万人,也比1990年增长了两倍多,全国高等学校本专科在校生人数达到1175.1万人,比1990年增加802.2万人,其中普通高校本专科在校生人数为719.1万人,是1990年的3.5倍,年平均增长12%,成人高校在校生为456.0万人,比1990年增加289.3万人,年平均增长9.6%。自1977年恢复高考制度以来,全国普通高等学校共培养本专科毕业生1300多万人,其中1990—2001年的毕业生占70%。普通高校校均规模由1990年119人增加到

会发展而逐渐加快的,我们的药品丰富了,不那么依赖进口了;医院的床位宽松了,卫生服务的条件改进了,治疗的仪器先进了,人们不再因治病条件的艰难而苦苦等待,卫生理疗和身体保健也早已不是奢望。到2001年,全国每万人拥有病床23.9张,每万人拥有医院0.51个,每万人中有医生16.9名。我国人口预期寿命率先于1996年达到小康标准,目前,我国这一水平与中等收入国家指标接近,比高收入国家低7岁左右,比低收入国家高6岁左右。

9. 精神生活:走向希望享受人生

没有比精神面貌更能反映人的相对优越状态,精神生活的提高是小康社会的另一种表现,它刻画的是人们生活的精神面貌、思想观念、社会道德以及身心健康等方面的状态。1999年全国总体衡量精神生活已实现小康标准,是五大部分中实现程度最高部分之一,比1990年的47.2%提高了51.9个百分点,平均每年向前推进5.76个百分点。其中东部地区实现程度为98%,中部地区为94%,西部地区为91%。

表2 1990—2001年我国教育规模的发展情况

项目	1990年	1995年	1996年	1997年	1998年	1999年	2000年	2001年
学校数(万所)	136	153	155	157	155	159	149	135
学生数(万人)	23 654	29 078	30 401	31 076	31 801	32 697	32 116	32 123
教职工数(万人)	1 432	1 491	1 549	1 577	1 580	1 600	1 597	1 574
教育人口(万人)	25 086	30 570	31 950	32 653	33 381	34 297	33 713	33 697
教育人口比重(%)	22.2	25.2	26.2	26.7	27	27.5	26.8	26.6

2001年的570人。

7. 文化事业不断发展

中国历史悠久,文化源远流长,上下五千年的中国文明历史,曾创造过世界奇迹,为人类发展作出过杰出的贡献,为世界文化留下了丰富的遗产。2001年我国文化事业又有了新的的发展,每万人有艺术表演团体2.04个,公共图书馆2.11个,博物馆1.14个。广播电视更上一层楼,为绝大多数人提供了听、视觉信息获取和娱乐渠道,2001年广播综合人口覆盖率达99.8%,电视综合人口覆盖率达96.5%。

8. 卫生保健条件逐步改善

人们医疗保健条件的改善是伴随经济增长和社

人们的精神消费向健康型和知识型发展。居民用于食品消费支出的比例逐渐下降,非食物性支出尤其是服务性等非商品支出比重不断增大,教育、文化、娱乐和其他服务性精神消费增长较快。1999年,全国教育文化娱乐支出比重由1980年的3%上升到1990年的6.27%再上升到11.59%,超过小康标准值。

10. 生活环境不断改善

科学技术的发展和人类的进步,使人类对环境问题的认知、觉醒和反思不断进步,逐步形成共识,并升华成为当今的重要话题——可持续发展。可持续发展是人类社会的一项长期发展战略,是探索人

类生存与自然、生态、社会、经济关系的战略。目前,我国已加入到世界可持续发展战略的研究中,并制定了中国可持续发展战略。随着这一战略的逐步推进,我国生态环境保护有所改善,2001年,全国自然保护区总数由1995年的793个扩大到1551个;全国自然保护区面积也由1995年的7172万公顷发展到12989万公顷,占国土总面积比重为12.9%;全国生态示范区数达215个。可喜的是,1999年反映小康标准的核心指标我国森林覆盖率为16.55%,首次超过15%的小康标准,实现程度为100%。

西部农村距小康还有一定距离

我国是一个拥有8亿多农民的农业大国,因此,全国小康目标能否如期实现,关键在农村。根据国家统计局小康研究课题组的测算,预计到2002年底,全国农村居民整体小康实现程度在95%左右,基本实现小康目标。其中,东部地区农村小康实现程度可达99%左右;中部地区农村小康实现程度约为95%左右;西部地区农村不但整体不能达到小康生活水平(小康实现程度约为75%左右),而且西部地区各省份达到小康目标的可能性都很小。

从地区看,西部地区贫困发生率高、贫困程度深,农村实现小康的难点主要在西部地区。西部地区特别是西部贫困地区较差的自然经济条件造成投资环境较差,不但不能有效地吸引投资和人才,而且还造成每年大量资金和人才的外流,使得西部地区丰富的自然资源和劳动力资源难以发挥优势;西部地区生产力水平低,经济基础薄弱,改革的步伐较慢,加上长期以来资金不足的困扰,经济发展相对迟缓,农民商品经济意识较差,人均收入水平低,而且与东中部地区的差距还在逐步拉大。因此面对西部大开发的机遇,对西部地区特别是贫困地区要加强基础设施建设,提高贫困地区的自身发展能力,同时采取各种措施改善文教、卫生等条件,增强它们的发展潜力,使西部地区农村尽快摆脱贫困,实现小康。

全面的小康社会一定能实现

江泽民在中共十六大报告提出,综观全局,21

世纪头20年,对我国来说,是一个必须紧紧抓住并且可以大有作为的重要战略机遇期。根据十五大提出的到2010年、建党一百年和新中国成立一百年的发展目标,我们要在本世纪头20年,集中力量,全面建设惠及十几亿人口的更高水平的小康社会,使经济更加发展、民主更加健全、科教更加进步、文化更加繁荣、社会更加和谐、人民生活更加殷实。经过这个阶段的建设,再继续奋斗几十年,到本世纪中叶基本实现现代化,把我国建成富强、民主、文明的社会主义国家。

全面建设小康社会的目标,是中国特色社会主义经济、政治、文化全面发展的目标,符合我国国情和现代化建设的实际,符合人民的愿望,意义十分重大。为完成党在新世纪新阶段的这个奋斗目标,发展要有新思路,改革要有新突破,开放要有新局面,各项工作要有新举措。各地各部门都要从实际出发,努力实现这个目标。

中国应在本世纪头20年重点抓好四方面的工作:一是抓住世界性经济结构再一次大调整、人类社会由工业化向信息化过渡的新的历史性机遇,坚持不懈地实施跨越式发展战略,力争在较短时期内通过信息化带动工业化,进而推进中国现代化建设快速发展;二是坚持走市场取向的改革之路,充分利用市场力量,提高利用市场配置资源的综合效率,特别是提高利用市场力量改善国有企业、国有银行、农业等产业的管理与效率;三是转变政府职能,改善政府管理,建立起既有较高竞争力、又有活力和效率的政府管理体制;四是加强国际经济、技术合作,推进中国经济与世界经济的融合与一体化进程,力争从经济全球化进程中受益。

可以想象,到那个时候我们将逐步扭转贫富差距拉大的趋势,城市化的水平要超过50%,社会保障也会更加健全。可以预见,我国全面的小康社会一定能实现。

参 考 文 献

- 1 走进小康:跨世纪的新变迁系列报道.经济日报,2002-10-14
- 2 城镇居民生活总体达到小康水平.国家统计局课题报告
- 3 中国农民迈入小康.北京青年报,2001-01-09